Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziena “Digitālās prasmes” reformas 2.3.2.r. Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai” 2.3.2.2.i. investīcijas “Valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmju un spēju attīstība” īstenošanu”
1. Informatīvā ziņojuma izstrādes pamatojums
1.  Ar Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2021. gada 28. aprīļa rīkojumu Nr. 292 “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu” (prot. Nr. 36 27. §) tika apstiprināts  Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – Atveseļošanas fonds) plāns, tajā skaitā -  2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virzienu  “Digitālās prasmes”  2.3.2.2.i. investīciju “Valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmju un spēju attīstība” (turpmāk – 2.3.2.2.i. investīcija).   Pamatojoties uz Eiropas Savienības Padomes 2021. gada 6. jūlija īstenošanas lēmumu “Par Latvijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu”, MK 2021. gada 7. septembra noteikumiem Nr. 621 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna īstenošanas un uzraudzības kārtība” Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  (turpmāk – VARAM) ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziena “Digitālās prasmes”  2.3.2.2.i. investīcijas “Valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmju un spēju attīstība” īstenošanu” (turpmāk – informatīvais ziņojums). Informatīvais ziņojums sagatavots atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību[footnoteRef:1] 19.3 panta pirmajai daļai un Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulai (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu  (turpmāk – Regula Nr. 2021/241). [1:  Likums par budžetu un finanšu vadību (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/58057-likums-par-budzetu-un-finansu-vadibu) ] 

2. Atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību[footnoteRef:2] 19.3 panta otrajai daļai Informatīvais ziņojums nosaka kārtību, kādā tiek īstenota un uzraudzīta 2.3.2.2.i. investīcija, tai skaitā 2.3.2.2.i. investīcijas:  [2:  Likums par budžetu un finanšu vadību (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/58057-likums-par-budzetu-un-finansu-vadibu) ] 

2.1. mērķi, sasniedzamos atskaites punktus un mērķa grupu;
2.2. pieejamo finansējumu;
2.3. iesaistīto institūciju pienākumus un tiesības;
2.4. atbalstāmās darbības un izmaksu attiecināmības nosacījumus;
2.5. projekta, kurš tiks realizēts 2.3.2.2.i investīcijas mērķu sasniegšanai (turpmāk – Projekts) īstenošanas un uzraudzības kārtību.
3. Lai novērstu COVID-19 pandēmijas radītos kaitējumus ekonomikai un sociālajai jomai, stimulētu ekonomikas noturību, ir izveidots Atveseļošanas fonda plāns. Atveseļošanas fonda finansējuma ietvaros Latvija ir konstatējusi vairākus stratēģiskos izaicinājumus, kuros ir plānota Atveseļošanas fonda finansējuma investēšana, kas izriet no nacionālā līmeņa plānošanas dokumentiem, kā arī Eiropas Savienības Padomes rekomendācijām 2019. un 2020. gadam. Viens no stratēģiskajiem izaicinājumiem ir nepietiekama publiskās pārvaldes iestāžu kapacitāte un kompetence ātru un veiksmīgu reformu ieviešanā, tai skaitā zems digitālo zināšanu un prasmju līmenis, kas nepieciešams straujai publiskā sektora digitālajai transformācijai. Konstatētais izaicinājums tiks risināts Atveseļošanas fonda plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” 2.3.2. reformas “Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai” (turpmāk – reforma 2.3.2.r.) ietvaros, kurā visas investīcijas tiks veiktas digitālo prasmju attīstībā un ir plānotas zem ieguldījumu koda "108 Atbalsts digitālo prasmju attīstīšanai", kas sniedz 100% pienesumu digitālo mērķu sasniegšanā saskaņā (Atveseļošanas fonda Digitālās dimensijas intervences kods Nr. 822). Kopumā reforma 2.3.2.r. paredz izveidot, normatīvajā bāzē nostiprināt un ieviest vienotu ietvaru digitālo pamata prasmju novērtēšanai, mācību vajadzību identificēšanai, plānošanai un novērtēšanai, t.sk.  atbilstoši Eiropas Digitālo kompetenču pilsoņiem ietvaram (turpmāk – DigComp)[footnoteRef:3].  [3:  The Digital Competence Framework for Citizens https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC128415 ] 

4.  2.3.2.2.i. investīcijas  īstenošana paredz publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) darbinieku digitālās kompetences un spēju paaugstināšanu, t.sk. digitālās transformācijas politikas veidošanā, plānošanā un pārmaiņu vadībā un iekšējā auditā, kā arī izpildes līmenī, ietverot pakalpojumu pārvaldību, datu analītiku, mākslīgā intelekta un citu modernu tehnoloģiju pielietošanu darbības un pakalpojumu modernizācijā, elastīgu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) projektu vadību, kiberdrošību, modernu digitālo infrastruktūru izmantošanu un pārvaldību. 

2. Vispārīgie jautājumi
5. 2.3.2.2.i. investīcija ir paredzēta publiskās pārvaldes digitālo spēju stiprināšanai, virzoties uz digitāli lietpratīgas un attīstītas publiskās pārvaldes izveidi valsts un pašvaldību līmenī, tai skaitā plānojot gan mācību pasākumus[footnoteRef:4] 62 900 publiskajā pārvaldē nodarbināto[footnoteRef:5] gan attīstot pašizglītību un plašpieejas tiešsaistes mācību pieeju publiskajai pārvaldei par aktuālām tēmām, kā piemēram, kiberdrošība, publiskie pakalpojumi un to izmantošanas iespējas. [4:  Informatīvā ziņojuma pielikumā “2.3.2.2.i. investīcijas plānotais mācību aktivitāšu tvērums publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) darbiniekiem” pievienota detalizētāka informācija par plānoto mācību aktivitāšu tvērumu]  [5:  Uz 30.06.2022. no valsts pārvaldē nodarbinātajiem 60% bija sievietes un 40% vīrieši. ] 

6. [bookmark: _Hlk131607860]Lai publiskā pārvalde kopumā būtu zinoša un prasmīga digitālo iespēju izmantošanā un attīstības plānošanā, līdztekus labākām digitālajām prasmēm privātajā sektorā ir būtiski nostiprināt un attīstīt publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) darbinieku prasmes digitālajā transformācijā un tehnoloģiju izmantošanā. 2.3.2.2.i. investīcijas īstenošanas rezultātā paredzēts publiskajā pārvaldē nodrošināt pietiekamu īpatsvaru darbinieku ar labām digitālajām prasmēm, kas ļauj nodrošināt kvalitatīvu publisko pakalpojumu veidošanu un labu sadarbību ar uzņēmumiem.
7. Ir nepieciešamas jaunas prasmes gan vadības līmenim – digitālās transformācijas plānošanā un pārmaiņu vadībā, gan izpildes līmenī, ietverot pakalpojumu pārvaldību, datu analītiku, mākslīgā intelekta un citu modernu tehnoloģiju pielietošanu darbības un pakalpojumu modernizācijā, elastīgu IKT projektu vadību, modernu digitālo infrastruktūru izmantošanu un pārvaldību, kiberdrošību, u.c.
8. [bookmark: _Hlk100301151]2.3.2.2.i. investīcijas mērķis ir palielināt publiskās pārvaldes darbinieku prasmes digitālajā transformācijā un tehnoloģiju izmantošanā, lai izstrādātu digitālajam laikmetam atbilstošu politiku, sniedzot ieguldījumu reformas 2.3.2.r. noteikto mērķu sasniegšanā saistībā ar vienotu ietvaru digitālo pamata prasmju novērtēšanai, mācību vajadzību identificēšanai, plānošanai un novērtēšanai tai skaitā atbilstoši– DigComp ietvaram, līdz ar to 2.3.2.2.i. investīcijai laika periodā līdz 2026. gada 31. augustam ir izvirzīti vairāki sasniedzamie mērķi:
8.1. publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) darbinieki ir prasmīgi izmantot digitālās tehnoloģijas (tajā skaitā mākslīgo intelektu, datu analītiku, automatizāciju), lai uzlabotu darbības produktivitāti, pakalpojumus iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kā arī efektīvi risinātu sabiedrības un klimata izaicinājumus;
8.2. būtiski uzlabotas publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) darbinieku prasmes digitālajā transformācijā un tehnoloģiju izmantošanā, lai ieviestu un sniegtu digitālajam laikmetam atbilstošas politikas un pakalpojumus, ņemtu vērā digitālo tehnoloģiju iespējotas jaunas un inovatīvas darbības un sadarbības modeļus, kā arī attīstītu un sniegtu pakalpojumus, izmantojot IKT risinājumus, kā arī veicinātu to plašu lietošanu sabiedrībā;
8.3. attīstīta, sistēmiska un uz profesionalizāciju vērsta digitālo prasmju apguves pieeja publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) nodarbinātajiem, kas sasaistīta ar atbilstošiem profesionālajiem kompetenču ietvariem, individuālajām mācību ceļa kartēm un aktuālu mācību vajadzību izpēti;
8.4. [bookmark: _Hlk131604184]īstenots mācību un attīstības pasākumu atbalsts valsts pārvaldes procesu un pakalpojumu modernizācijas un digitālās transformācijas projektu plānošanā un īstenošanā. Nodrošinātas nepieciešamās zināšanas un prasmes, pieredzes apmaiņa un prakse publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) nodarbinātajiem, kuri iesaistīti digitālās transformācijas un IKT projektu īstenošanā;
8.5. mācību un attīstības pasākumu ietvaros īstenoti maza apjoma mācību projekti un izstrādāti funkcionāli prototipi jauno tehnoloģiju izmantošanas aprobēšanai publiskajā pārvaldē.
9. [bookmark: _Ref100311496]2.3.2.2.i. investīcijas tiešā mērķa grupa ir publiskās pārvaldes - valsts un pašvaldību nodarbinātie. Publiskajā pārvaldē ir ļoti ierobežotas iespējas piesaistīt papildu speciālistus un ekspertus, līdz ar to ir jānodrošina esošo nodarbināto digitālās transformācijas kompetenču un spēju pilnveide kā nacionālā, tā pašvaldību līmenī. 
10. Publiskās pārvaldes digitālās prasmes tiks attīstītas ciešā sadarbībā starp VARAM, Valsts kanceleju, Izglītības un zinātnes ministriju un Valsts administrācijas skolu  (turpmāk – VAS), mācību pasākumus plānojot un īstenojot atbilstoši vienotajā valsts pārvaldes plānā - "Publiskajā pārvaldē nodarbināto mācīšanās un attīstības plāns 2021.–2027. gadam” noteiktajam. Īstenošanu paredzēts realizēt, izmantojot VAS  resursus un kapacitāti, kā arī piesaistot citus īstenotājus specifiskās jomās, piemēram, attīstot mērķtiecīgu sadarbību ar augstskolām, balstītu starptautiski atzītā Policy Lab pieejā[footnoteRef:6] publiskās politikas atbalstam vai izmantojot piemērotākos gatavos digitālo prasmju mācību risinājumus.  [6:  Pieeja, kas paredzēta, lai veicinātu radošumu un iesaistīšanos mijiedarbības, procesu un rīku izstrādē, kas veicina inovāciju Eiropas politikas veidošanā https://joint-research-centre.ec.europa.eu/laboratories-and-facilities/policy-lab_en  ] 

11. 2.3.2.2.i. investīcija atbilst Eiropas pamatiniciatīvā “Reskill and upskill” definētajai prioritātei - nodrošināt nepieciešamās digitālās transformācijas prasmes un kompetences publiskās pārvaldes nodarbinātajiem. 
12. 2.3.2.2.i. investīcijas  ietvaros valsts atbalsts nav plānots.  Pasākuma ietvaros atbalsts tiek sniegts saistībā ar valsts funkciju īstenošanu -– publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldības) darbinieku digitālo prasmju attīstību. 2.3.2.2.i investīcijas ietvaros finansējuma saņēmējs ir valsts budžeta iestāde VAS. 
13. 2.3.2.2.i. investīcija mērķi sasniedz, īstenojot šajā informatīvā ziņojumā noteiktās atbalstāmās darbības un sasniedzot šādus mērķus:
13.1. līdz 2024. gada 31.decembrim - 25160 publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību ) darbinieki ar padziļinātām digitālajām prasmēm, tostarp ar e-mācībās iegūtām prasmēm;
13.2. līdz 2026. gada 1.jūnijam – 62900 publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību ) darbinieki ar padziļinātām digitālajām prasmēm, tostarp ar e-mācībās iegūtām prasmēm. Mācību organizācija, pašvadītās mācības un materiāli pieejami vienotā publiskās pārvaldes mācību platformā.
2.3.2.2.i. investīcijas rezultātā izveidoti vispārīgie un specializētie digitālie kompetenču satvari, mācību ceļa kartes un mācību programmu saturs un darbojas digitālo prasmju mācību sadaļa vienotajā publiskās pārvaldes mācību platformā.
14. Mērķis ir izpildīts, kad ir apmācīti 62 900 publiskajā pārvaldē nodarbinātie. Apliecinājuma dokumentācija mērķa sasniegšanai - kompetenču sistēmu apraksts, mācīšanās veidu ceļveži, organizēto mācību programmu saraksts, mācību pabeigšanas sertifikātu saraksts, tiešsaistes apmeklējuma dati, mācību statistika.
15. [bookmark: _Hlk109663917]Atskaites punkts - līdz 2023. gada jūnijam izstrādāts digitālo prasmju un kompetenču satvars[footnoteRef:7].  [7:  pieejams publiskās pārvaldes digitālo prasmju plāns un satvars, tostarp mācību programmas, un tiek organizētas mācības publiskās pārvaldes pamatplatformā.] 

16. Atskaites punkts ir izpildīts, kad VAS  ir apstiprinājusi izstrādāto kompetenču satvaru, tas ir pieejams Mācību pārvaldības sistēmā un ir izdots VAS  direktora iekšējs normatīvais akts par kompetenču ietvara apstiprināšanu. Apliecinājuma dokumentācija atskaites punkta sasniegšanai - digitālo prasmju plāna un satvara (tostarp mācību programmu) kopija, nodrošināto mācību saraksts, saraksts ar sertifikātiem, kas izdoti par mācību pabeigšanu.
17. Mācības tiek organizētas VAS Mācību pārvaldības sistēmā līdz Vienotās publiskās pārvaldes mācību platformas izveides, kas tiks realizēta Atveseļošana fonda 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" finansējuma ietvaros. Mācību procesa organizācija,  mācības un materiāli pašizglītībai pieejami Vienotā publiskās pārvaldes mācību platformā.
18. 2.3.2.2.i. investīcijas ieviešanas teritorija – Latvijas Republika.
19. 2.3.2.2.i. investīcijas atbalsta veids ir grants.
20. 2.3.2.2.i. investīcijas ieviešanai pieejamais Atveseļošanas fonda finansējums ir 8 250 000 euro. Pievienotās vērtības nodokļa izmaksas nav sedzamas no Atveseļošanas fonda finansējuma. Tā kā finansējuma saņēmējs ir valsts budžeta iestāde (VAS), tad tās ir sedzamas no valsts budžeta. Valsts budžeta finansējums, kas paredzēts pievienotās vērtības nodokļa segšanai ir ne vairāk kā  1 403 355 euro. Finansējuma saņēmējs nodrošina atsevišķu Projekta izmaksu, tai skaitā pievienotās vērtības nodokļa izmaksu uzskaiti un nodalīšanu un nodrošina nodokļu apmaksai piešķirto līdzekļu atlikuma atgriešanu gadījumā, ja sākotnēji plānotais pievienotās vērtības nodokļa apjoms ir lielāks nekā faktiski nepieciešamais. Precīzs pievienotās vērtības nodokļa apmērs būs zināms Projekta faktiskās īstenošanas laikā, prognozei tiek izmantots maksimālais pievienotās vērtības nodokļa apmērs visām investīcijas īstenošanas izdevumu pozīcijām (izņemot personāla atlīdzību). Provizoriskais finansējuma sadalījums pa gadiem:
	Gads  
	2023
	2024
	2025
	2026
	Kopā:

	Atveseļošanas fonda finansējums, euro: 
	690 000			

	2 861 588
	3 011 588
	1 686 824
	8 250 000

	Pievienotās vērtības nodoklis, euro:
	87 339		
	49 8205
	52 9706
	28 8105
	1 403 355

	Kopā, euro: 
	777 339	
	3 359 793
	3 541 294
	1 974 929
	9 653 355




21. Finansējuma attiecināmības termiņš ir no 2020. gada 1. februāra. Attiecināt izmaksas var par tādām darbībām, kas uz vienošanās par Projekta īstenošanu noslēgšanas brīdi nav pabeigtas un atbilst šī informatīvā ziņojuma 30.2.apakšpunktā norādītajām izmaksām. Investīcijas ieviešanas, finansējuma attiecināmības termiņš un investīcijas mērķu sasniegšanu apliecinošās dokumentācijas iesniegšanas termiņš ir līdz 2026. gada 1.jūlijam. Projekta īstenošanas termiņš ir  2026. gada 1. jūnijs. 2.3.2.2.i. investīcijas īstenošanas laikā Projekta īstenotājs uzkrāj informāciju par mācību dalībniekiem un Eiropas Komisijas noteiktajiem Atveseļošanas fonda plāna kopējiem rādītājiem (rādītāja RRFCI10[footnoteRef:8] sadalījumam).  [8:  https://www.esfondi.lv/upload/anm/af-kopejie_raditaji_-04032021.xlsx ] 

3. Iesaistītās institūcijas un atbildību sadalījums
22. Par 2.3.2.2.i. investīcijas īstenošanu ir atbildīga VARAM.
23. 2.3.2.2.i investīcijas īstenošanai tiek piemērota ierobežota projektu atlase. Valsts kanceleja īsteno MK 2021.gada 7.septembra noteikumu Nr.621 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna īstenošanas un uzraudzības kārtība” 8.punktā noteiktās darbības. Valsts kanceleja kā atbildīgā institūcija apstiprina VAS kā finansējuma saņēmēju, ja Projekts atbilst šajā informatīvā ziņojumā noteiktajām prasībām. 
24. VAS var piesaistīt Projekta sadarbības partneri mācību un attīstības pasākumu satura plānošanā, sagatavošanā un īstenošanā valsts pārvaldes institūcijas, biedrības un nodibinājumus, ja tiek identificēta šāda nepieciešamība.  
25. Divu nedēļu laikā pēc informatīvā ziņojuma apstiprināšanas MK VARAM uzaicina VAS iesniegt Projekta iesniegumu, un VAS divu mēnešu laikā ievada Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā (turpmāk – vadības informācijas sistēma)  informāciju – Projekta iesnieguma datus atbilstoši šī informatīvā ziņojumā 26.6. apakšpunktā norādītajai informācijai.  
26. Pēc Projekta iesnieguma saņemšanas VARAM viena mēneša laikā novērtē finansējuma saņēmēja atbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012, 136. pantā noteiktajiem izslēgšanas kritērijiem un izvērtē iesniegumu. VARAM informē Valsts kanceleju par iesniegto projekta iesniegumu un Valsts kanceleja 10 darbdienu laikā kopš iesnieguma saņemšanas sniedz viedokli par  projekta ietvaros paredzēto personāla vadības un īstenošanas personāla atlīdzību. Ja tiek konstatētas neatbilstības šajā ziņojumā izvirzītajiem nosacījumiem vai atbilstoši Valsts kancelejas atzinumam projekta ietvaros paredzētā vadības un īstenošanas personāla atlīdzības aprēķins neatbilst vadlīnijām par personāla atlīdzības aprēķinu, VARAM informē par to VAS un nosaka precizējumu iesniegšanas termiņu. Kad VARAM ir izvērtējusi un saskaņojusi Projekta iesniegumu, VARAM, Valsts kanceleja un VAS slēdz trīspusēju vienošanos par Projekta īstenošanu un tās īstenošanas uzraudzību. Lai pilnvērtīgi sasniegtu 2.3.2.2.i investīcijas mērķus un atskaites punktus termiņš vienošanās noslēgšanai trīs nedēļu laikā pēc Projekta iesnieguma apstiprināšanas vadības informācijas sistēmā. Vienošanās tiek iekļauti nosacījumi par atbildību sadalījumu, uzraudzības nosacījumiem, maksājumu pieprasījumiem, mērķa un atskaites punkta rādītāju sasniegšanas pamatojošo dokumentu un iepirkumu plāna iesniegšanas kārtību, kā arī datu ticamības pārbaudi. Tajā skaitā:
26.1. par pienākumu un atbildību sadalījumu digitālo prasmju un kompetenču ietvaru izstrādē un ieviešanas plānošanā, t.sk. vispārīgo un specializēto digitālo kompetenču ietvaru izstrādi un regulējumu tajos noteikto prasību obligātai piemērošanai valsts pārvaldes nodarbinātajiem, kuru amatu pienākumu nozīmīgu daļu veido IKT dzīvesciklu pārvaldības un pakalpojumu dzīvesciklu pārvaldības lomu izpilde;   
26.2. [bookmark: _Hlk109663739]par Projekta īstenošanai nepieciešamā finansējuma pieprasīšanu no budžeta programmas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā  finansējuma saņēmējam  VAS;
26.3. [bookmark: _Ref100318237]par informācijas ievadīšanu vadības informācijas sistēmā Atveseļošanas fonda plāna īstenošanas progresa pusgada ziņojuma un maksājuma pieprasījuma sagatavošanai saskaņā ar Regulas Nr. 2021/241 22. un 27. pantu, kā arī informācijas par kopējo rādītāju par dalībniekiem, kas piedalījušies mācībās, par kuriem jāziņo Eiropas Komisijai katru gadu līdz 28. februārim un 30. augustam, t.sk. arī par kopējā rādītāja apakšveidiem. 
26.4. par Projekta grāmatvedības uzskaiti, pamatojošā dokumentācijā norādot 2.3.2.2.i. investīcijas identifikatora numuru un Projektu;
26.5. par to, ka Projekta ietvaros nepieciešamos iepirkumus veic atbilstoši publisko iepirkumu jomas normatīvajiem aktiem, īstenojot atklātu, pārredzamu, nediskriminējošu un konkurenci nodrošinošu konkursa procedūru, pēc iespējas izvēlās sociāli atbildīgus iepirkumus;
26.6. par informācijas iesniegšanu vadības informācijas sistēmā t.sk: 
26.6.1. informāciju par īstenojamo Projektu;
26.6.2. informāciju par Projekta posmu kalendāra plānu;
26.6.3. informāciju par Projekta sadarbības partneriem, ja tas attiecināms;
26.6.4. iepirkumu plānu un plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafiku saskaņā ar vienošanos par Projekta īstenošanu, aktualizējot to vadības informācijas sistēmā, nekavējoties pēc izmaiņu identificēšanas;
26.6.5. dokumentus, kas apliecina Projekta atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu, kā arī īsu rādītāja sasniegšanas aprakstu, kas pierāda atbilstību investīcijas mērķa un ieguldījuma aprakstam, iesniegšanu un datu ticamības pārbaudes mehānismu; 	
26.6.6. līdz kārtējā gada 10. janvārim  un 10. jūlijam informācijas iesniegšanu Atveseļošanas fonda plāna īstenošanas progresa pusgada ziņojuma un maksājuma pieprasījuma sagatavošanai saskaņā ar Regulas Nr. 2021/241 27. pantu.  
26.7. par aktuālās informācijas par plānotā Projekta īstenošanas izvietošanu VAS  tīmekļvietnē ne retāk kā reizi trijos mēnešos;
26.8. par atbildību sadalījumu par to, ka visā Projekta īstenošanas laikā tiks ievēroti interešu konflikta, dubultā finansējuma, korupcijas un krāpšanas novēršanas nosacījumi, nodrošinot vismaz šādus pasākumus:
26.8.1. iesaistītie nodarbinātie informēti par korupcijas un interešu konflikta novēršanas jautājumiem un krāpšanas pazīmēm;
26.8.2. iesaistītie nodarbinātie parakstījuši apliecinājumus par pienākumu ziņot par konstatētajiem vai iespējamajiem pārkāpumiem;
26.8.3. nodrošinātas iespējas ziņot par pārkāpumiem un nodrošināta ziņotāju aizsardzība atbilstoši Trauksmes celšanas likumam;
26.8.4. atbilstošu iepirkuma procedūru izvēle un “četru acu principa” nodrošināšana iepirkumos;
26.9. [bookmark: _Hlk108083137]par publicitātes un informatīvo pasākumu veikšanu saskaņā ar Regulas Nr. 2021/241 34.pantu un Eiropas Komisijas un Latvijas Republikas Atveseļošanas un noturības mehānisma finansēšanas nolīguma 10. pantu, kā arī Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda un Atveseļošanas fonda komunikācijas un dizaina vadlīnijām.
26.10. par Projekta noslēguma maksājuma veikšanu un dokumentācijas pārbaudi līdz 2026.gada 31.augustam;
26.11. par Projektu īstenošanas dokumentu, t.sk. apliecinājumu, kas  pamato noteikto rādītāju  sasniegšanu, glabāšanu – piecus gadus pēc pēdējā maksājuma dalībvalstij veikšanas;
26.12. par vienpusēja vienošanās uzteikuma nosacījumiem. 

27. VARAM, izpildot valsts IKT pārvaldības organizācijas lomu, saskaņojot ar Valsts kanceleju un VAS, izveido 2.3.2.2.i. investīcijas Projekta satura un īstenošanas uzraudzības padomi, kas lemj par Projekta ietvaros attīstāmajiem publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) nodarbināto vispārējiem un specializētiem kompetenču ietvariem un to saturu, Projekta ietvaros plānojamo mācību saturu atbilstoši valsts pārvaldes digitālās transformācijas vajadzībām, kā arī nodrošina koordināciju ar saistītām attīstības aktivitātēm un investīciju programmām. Projekta satura izveidē ekspertu lomās tiek aktīvi iesaistīti publiskās pārvaldes institūciju vadītāji un personāla pārvaldības speciālisti, kā arī politikas plānotāji atsevišķo profesiju (iekšējā audita un citās) jomās, lai nodrošinātu publiskās pārvaldes (valsts un pašvaldību) iestāžu vajadzību digitālo prasmju attīstībā iekļaušanu plānotajās aktivitātēs (tai skaitā nepieciešamības gadījumā mācību programmu izveidi atbilstoši to iestāžu pārvaldīto nozaru un jomu specifikai Projekta iespēju robežās), kā arī nepieciešamības gadījumā – nozaru biedrību un nodibinājumu pārstāvji. Projekta satura un īstenošanas uzraudzības padomes pienākumos ir nodrošināt sinerģiju un demarkāciju ar VAS īstenoto Atveseļošanas fonda 6.3.1.1.i “Atvērta, caurskatāma, godprātīga un atbildīga publiskā pārvalde” investīciju, kā arī Atveseļošanas fonda 3.1.1.2.i. investīciju “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai”,  6.komponentes “Likuma vara” 6.3. reformu un investīciju virziena “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.2.i. investīciju “Publiskās pārvaldes profesionalizācija un administratīvās kapacitātes stiprināšana”, Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam pasākumu 5.1.1.2. „Pašvaldību un plānošanas reģionu un kapacitātes uzlabošana”,  kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014. - 2020. gada plānošanas perioda projektiem - specifiskā atbalsta mērķa 3.4.2. "Valsts pārvaldes profesionālā pilnveide, publisko pakalpojumu un sociālā dialoga attīstība mazo un vidējo komersantu atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas sekmēšanai" projektiem “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide labāka regulējuma izstrādē mazo un vidējo komersantu atbalsta jomā” un “Valsts pārvaldes cilvēkresursu profesionālā pilnveide korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”, ar 2.3.2.1.i. investīcijas “Digitālās prasmes iedzīvotājiem, t. sk. jauniešiem” projekta aktivitātēm, kā arī citiem saistītajiem projektiem, kuru saturiskā saistība tiek identificēta Projekta īstenošanas laikā. 
28. Projekta īstenošanas vadību nodrošina Projekta vadības grupa, kuru vada VAS, iekļaujot tajā arī Projekta sadarbības partneru pārstāvjus, ja tas attiecināms. 

4. Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas
29. Lai sasniegtu 2.3.2.2.i. investīcijas mērķus ir atbalstāmas šādas darbības:
29.1. [bookmark: _Ref100147446]profesionālo kompetenču ietvaru, kompetenču attīstīšanas programmu, mācību moduļu, mācību programmu, metodiku, rokasgrāmatu un materiālu izstrāde un pilnveidošana;
29.2. [bookmark: _Ref100147455]mācību, semināru, konferenču un pieredzes apmaiņu organizēšana, īstenošana un dalība minētajos pasākumos;
29.3. maza apjoma mācību projektu īstenošana un funkcionālo prototipu izstrāde mācību un attīstības pasākumu ietvaros atbilstoši šī informatīvā ziņojuma 30.2.5.apakšpunktā norādītajam ietvaram; 
29.4. Projekta vadības un īstenošanas nodrošināšana;
29.5. [bookmark: _Ref100147470]ekspertu piesaiste Projekta īstenošanas un mācību atbalsta darbību nodrošināšanai;
29.6. neatkarīgu ekspertu un auditoru piesaiste, lai apliecinātu atskaites punkta un  mērķa sasniegšanu un izmaksu pamatotību.
29.7. [bookmark: _Ref100147633]informācija par Projekta īstenošanu un publicitātes pasākumi.

30. Projekta attiecināmās izmaksas veido Projekta vadības un īstenošanas personāla atlīdzības un saistītās izmaksas,  Projekta īstenošanas darbību izdevumi un neparedzētās izmaksas;
30.1. Vadības un īstenošanas personāla atlīdzības un saistītās izmaksas, nepārsniedzot 20%  no Atveseļošanas fonda finansējuma; 
30.1.1. personāla izmaksas, kas radušās uz darba līguma pamata atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam, tai skaitā normatīvajos aktos noteiktās piemaksas un nodokļi, ar nosacījumu, ka līgumi ir terminēti uz investīcijas atskaites punkta un mērķa īstenošanas laiku šajā informatīvajā ziņojumā minēto darbību īstenošanai; 
30.1.2. sakaru pakalpojumi (piemēram, interneta, pasta pakalpojumu un telekomunikāciju izmaksas);
30.1.3. darba vietas aprīkojuma iegādes izmaksas ir attiecināmas Projekta vadības un Projekta īstenošanas personālam jaunu darba vietu radīšanai vai esošu darba vietu atjaunošanai, uzturēšanai un remontam ne vairāk kā 3000 euro apmērā uz vienu darba vietu;
30.1.4. telpu uzturēšanas un apsaimniekošanas izmaksas (maksa par siltumenerģiju, elektroenerģiju, ūdensapgādi, telpu nomu un apsaimniekošanu);
30.1.5. biroja, kancelejas preču, iekārtu un inventāra izmaksas atbilstoši grāmatvedības standartos noteiktajam.  
30.2. Projekta īstenošanas darbību izdevumi:
30.2.1. pasniedzēju, konsultantu, ekspertu un speciālistu atlīdzība, kā arī ar Projekta īstenošanu saistīto mācību un komandējumu izmaksas;
30.2.2. ar mācību pasākumu, t.sk to ietvaros īstenojamo mācību projektu īstenošanas un funkcionālo prototipu izstrādes organizēšanu un īstenošanu saistītās izmaksas;
30.2.3. informatīvo un publicitātes pasākumu izmaksas;
30.2.4. mācību un attīstības pasākumu ietvaros īstenojamo mācību projektu un funkcionālo prototipu izstrādes un ieviešanas izmaksas nepārsniedz 5000 euro vienam mācības vai attīstības pasākumam;
30.2.5. un citas pakalpojumu (uzņēmuma līgumu), kas nepieciešami Projekta mērķu sasniegšanai, izmaksas, piemēram, mācību materiālu izstrāde, tulkošanas pakalpojumi, konsultācijas u.c. 
31. Neparedzētās izmaksas līdz piecu procentu apmērā no Projekta attiecināmajām izmaksām tādu izmaksu segšanai, kas iepriekš netika apzinātas, bet ir nepieciešamas Projektā noteiktā atskaites punkta sasniegšanai. 
32. Atskaitīšanās par piešķirtā finansējuma izlietojumu notiek atbilstoši budžeta izpildes instrukcijai.

5. Projekta izmaksu apjoma novērtējums 
33. Izmaksu aprēķini balstīti uz Atveseļošanas fonda plāna 2.pielikuma 2.tabulā “Plānotās izmaksas un ekoloģiskā un digitālā ietekme” ietverto izmaksu pamatojošo informāciju pa konkrētām darbību pozīcijām.
34. Izmaksu aprēķinu metodē par pamatu ir ņemta VAS un Valsts kancelejas līdzšinējā pieredze, vēsturiskie dati, statistiskie un finansiālie dati, kā arī 2020.gadā veiktajā izvērtējumā "Eiropas Sociālā fonda investīciju efektivitātes un ietekmes izvērtējums valsts pārvaldes attīstībā un nodarbināto profesionālajā pilnveidē"  izteiktie priekšlikumi par mācību organizēšanas procesa un kvalitātes uzlabošanu.
35. Izmaksas veidojas no vairākām komponentēm, kas izriet viena no otras, kā arī ir savstarpēji saistītas, lai varētu tikt sasniegts plānotais mērķis – zināšanu, kompetenču un prasmju paaugstināšana. Tiek plānots, ka pasākuma ietvaros kvalifikācijas celšana tiks īstenota sekojošos virzienos: 
35.1. [bookmark: _Ref100310138]Vispārējās digitālās prasmes  publiskās pārvaldes nodarbinātajiem 3 117 000 euro  jeb 37,78% apmērā. 10% no šī finansējuma jeb 311 700 euro ir nepieciešams kompetenču ietvaru un mācību programmu izveidei, 5% jeb 155 850 euro tiks novirzīti prasmju testēšanas nodrošināšanai, 25,66% jeb 800 000 euro tiks novirzīti e-mācību īstenošanai. Ir zināms, ka e-mācību kursa izmaksas sastāda 40 000 euro, līdz ar to ir plānots izstrādāt 20 e-kursus un viena e-kursā apmācīto skaits būtu 2000 jeb 20 euro par vienību, vadītām mācībām ir plānots 1 849 450 euro jeb 59,33%, vidējas izmaksas 1 vienībai sastāda 180 euro vebināru formātam, bet klātienes mācībām 193 euro (180 euro mācības + 6 euro telpas + 7 euro kafijas pauzes) aprēķina proporcija sastāda 50% vebināri un 50% klātienes mācības, līdz ar to apmācīto skaits sastāda 9916.
35.2. [bookmark: _Ref100310143]Specifiskās prasmes atbilstoši publiskās pārvaldes profesionālajām vajadzībām sastāda 2 440 500 euro jeb 29,58%. 10% no šīs summas tiks novirzīti kompetenču ietvara un mācību programmu ietvaru izveidei, kas sastāda 244 050 euro, atlikušais finansējums tiks novirzīts mācību veikšanai 2 196 450 euro jeb 90%, kur vienas vienības cena sastāda 180 euro vebināra formā, bet 193 euro klātienes formā (180 euro mācības + 6 euro telpas + 7 euro kafijas pauze) proporcija aprēķinam tiek rēķināta 50% vebināri un 50% klātienes mācības, kas sastāda 11 777 apmācītos. 
35.3. [bookmark: _Ref100310150]Specializētās mācības un atbalsta pasākumi tiek plānoti 1 207 500 euro jeb 14,63% apmērā, visa summa tiks novirzīta augstākā līmeņa digitālo mācību nodrošināšanai gan Latvijā, gan ārvalstīs, piesaistot arī ārvalstu lektorus, līdz ar to vienas vienības izmaksas tiek plānotas 1000 euro dienā jeb 1207 vienības. 
36. VAS un Valsts kancelejas līdzšinējā pieredze saistībā ar mācību projektu īstenošanu pierāda, ka projekta veiksmīgai īstenošanai ir būtiska nozīme projekta ieviešanas komandai un ikdienas komunikācijai, darbam ar mērķa grupu un pakalpojumu sniedzējiem viņu vajadzību nodrošināšanai, it īpaši, ja plānotais apmācāmo skaits ir mērāms tūkstošos, kā arī ir plānoti dažādi mācību veidi un projekta īstenošanas termiņš ir ilgāks par 4 gadiem. Mācību projektos cilvēkresursi ir nepieciešami visos projekta ieviešanas posmos, bet it īpaši mācību īstenošanā, kur bez mācību ieviešanas komandas nevar tikt nodrošināts mācību process. Mācību projektos projekta administrēšanas personāla izmaksas ir uzskatāmas par neatņemamu mācību procesa sadaļu. 
37. Iepriekš minētajiem izmaksu aprēķiniem ir informatīvs raksturs. VAS, saskaņojot ar Valsts kanceleju un VARAM, var veikt izmaiņas iepriekš minētajās izmaksu pozīcijās tiktāl, cik to veikšana neietekmē 2.3.2.2.i. investīcijas mērķu sasniegšanu un to ir ietekmējusi inflācija, pakalpojumu tirgus cenu izmaiņas vai citi objektīvi un pierādāmi iemesli.
6. Citi nosacījumi
38. VAS vienlaicīgi arī ieviesīs investīciju 6.3.1.2.i. “Publiskās pārvaldes profesionalizācija un administratīvās un kapacitātes stiprināšana”, tomēr šai investīcijai ir noteikta demarkācija, ņemot vērā mācību priekšmetus un tēmas, lai gan mērķa grupa abām investīcijām ir publiskā pārvalde. Tiks nodrošināts, lai investīcijas ietvaros plānotais atbalsts nepārklātos ar citiem valsts un ārvalstu finanšu atbalsta instrumentiem, nodrošinot demarkāciju un sinerģiju investīciju un projektu līmenī, regulāri apmainoties ar informāciju starp investīciju īstenošanā iesaistītajiem nodarbinātajiem par mācību saturu.
39. Mācību pasākumi tiks nodrošināti arī Administratīvās kapacitātes ceļa kartes Kohēzijas politikas fondu rezultātu efektīvai sasniegšanai 2021.-2027.gada perioda plāna ietvaros, kur kā primārā mērķa grupa ir noteikta Eiropas Savienības fondu īstenošanā iesaistītās publiskās pārvaldes amatpersonas un finansējuma saņēmēji. Līdz ar to šeit ir noteikta demarkācija saistībā ar apmācāmo mērķa grupu. VAS nodrošina mācību aktivitātes valsts budžeta ietvaros, kuru īstenošanā tiks nodrošināta demarkācija, ņemot vērā finansēšanas avotu. Administratīvās kapacitātes ceļa kartes plāna veidošanas procesā, kas sevī ietver arī iepriekšminētās investīcijas un reformu, kā arī pieminētās mācības no tehniskās palīdzības un valsts budžeta līdzekļiem, ir strikti nodalīts visām mācību tēmām paredzētais finansēšanas avots, līdz ar to būs viegli izsekojams dubultā finansējuma neiestāšanās risks[footnoteRef:9].  [9:  Atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 13.augusta rīkojuma Nr. 562 "Par Publiskajā pārvaldē nodarbināto mācīšanās un attīstības plānu 2021.-2027. gadam" 5. prioritātes "Cilvēkresursu profesionalizācija un administratīvās kapacitātes celšana" aprakstā norādītajam. ] 

40. VAS ir atbildīga arī par Vienotā publiskās pārvaldes mācību platformas projekta īstenošanu. Paralēli  darbam pie Vienotās publiskās pārvaldes mācību platformas izveides VAS  Mācību un pārvaldības sistēmā, kas darbojas jau šobrīd, nodrošinās iespēju izveidot publiskās pārvaldes digitālo prasmju sadaļu mācību platformā un uzturēt vienā vietā izveidotos kompetenču ietvaros, mācību ceļa kartes un izstrādātos mācību materiālus. Mācību pārvaldības sistēma nodrošina apmācāmo statistikas datu uzskaiti un analīzi.
41. Papildus šī informatīvā ziņojuma 38., 39. un 40. punktā norādītajām VAS īstenotajām aktivitātēm, Projekta satura un īstenošanas uzraudzības padome būs atbildīga par sinerģiju un demarkāciju ar šī informatīvā ziņojuma 27.punktā norādītajiem projektiem.  
42. Korektīvās darbības par pārkāpumiem 2.3.2.2.i. investīcijas īstenošanā tiks piemērotas atbilstoši Atveseļošanas fonda plāna koordinējošās iestādes – Finanšu ministrijas, bāzes nosacījumiem pārkāpumu konstatēšanai, ziņošanai, atgūšanai ar mērķi informēt Atveseļošanas fonda plāna ieviešanā iesaistītos un veidot vienotu izpratni par prasībām attiecībā uz nepieciešamo dalībvalsts rīcību konstatēto Atveseļošanas fonda finansējuma pārkāpumu gadījumos, t.sk. korektīvām darbībām, kā arī to piemērošanu un ziņošanu.
43. Atveseļošanas fonda plāna izstrādes laikā tika veikts 2.3.2.2.i. investīcijas darbību izvērtējums Regulas Nr. 2021/241 5. panta 2. punkta un Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 18. jūnija Regulas (ES) 2020/852 par regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar kuru groza Regulu (ES) 2019/2088, 17. panta prasībām, kas nodrošina, ka tiek ievēroti principa “Nenodarīt būtisku kaitējumu”. 2.3.2.2.i. investīcijas darbībām nav ietekmes uz vidi un tās nepārkāpj principu “Nenodarīt būtisku kaitējumu”.
44. 2.3.2.2.i. investīcijas aktivitāšu īstenošanā tiks nodrošināta “Dzimumu līdztiesība un vienlīdzīgas iespējas” principa ievērošana, tajā skaitā: 
44.1.  kompetenču attīstīšanas programmu, mācību moduļu, mācību programmu, metodiku, rokasgrāmatu un materiālu izstrādē un pilnveidošanā tiks nodrošināta minēto preču piekļūstamība;
44.2. mācību, semināru, konferenču un citu publicitātes pasākumu īstenošanā sabiedrības informēšanai tiks nodrošināti cilvēkiem ar dažāda veida funkcionāliem traucējumiem piekļūstami formāti;
44.3. attiecībā uz projekta vadības un īstenošanas personālu tiks ievēroti šādi principi:
44.3.1. sievietēm un vīriešiem tiks nodrošināta vienlīdzīga darba samaksa un vienlīdzīgas karjeras izaugsmes iespējas, tostarp nodrošinot dalību mācībās, semināros, komandējumos;
44.3.2. projekta vadības un īstenošanas personāla atlase tiks nodrošināta bez jebkādas tiešas vai netiešas diskriminācijas, veicina mazāk pārstāvētā dzimuma piesaisti, personu ar invaliditāti piesaisti un nediskriminē pēc rases, etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma, invaliditātes, reliģiskās, pārliecības,  seksuālās orientācijas vai citiem apstākļiem;
44.3.3.  projektu vadībā un īstenošanā tiks virzīti pasākumi, kas sekmē darba un ģimenes dzīves līdzsvaru, paredzot elastīga un nepilna laika darba iespēju nodrošināšanu vecākiem ar bērniem un personām, kuras aprūpē tuviniekus.
44.4. īstenojot projektu tiks ņemti vērā vienlīdzīgu iespēju, nediskriminācijas un dzimumu līdztiesības principi, īstenojot pasākumus un darbības, kuru mērķis ir novērst nevienlīdzību starp sievietēm un vīriešiem jebkurā jomā, veicināt iekļaušanu un nediskrimināciju rases vai etniskās izcelsmes, reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas dēļ.
45. Projekta aktivitātes sekmēs politikas programmas “Digitālās desmitgades ceļš”  (Parlamenta un Padomes lēmums (ES) 2022/2481) 2030. gadam mērķu un mērķrādītāju[footnoteRef:10] sasniegšanu.  [10:  tostarp, digitāli prasmīgi iedzīvotāji un augsti kvalificēti digitālās jomas speciālisti nolūkā panākt dzimumu līdzsvaru, kur: a) vismaz 80 % 16–74 gadus vecu iedzīvotāju ir vismaz pamata digitālās prasmes; b) Eiropas Savienībā ir nodarbināti vismaz 20 miljoni IKT speciālistu, veicinot sieviešu piekļuvi šai jomai un palielinot IKT absolventu skaitu.] 
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